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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Полимеры и различные композиты
на их основе давно и успешно используются в различных отраслях совре-
менной промышленности. Это огромный класс разнообразных по физико-
механическим и химическим свойствам материалов. В настоящее время одно
из наиболее перспективных направлений дальнейшего улучшения их механи-
ческих и эксплуатационных характеристик связано с созданием нанострук-
турированных материалов при использовании нового класса наполнителей
(нанотрубок, графена, наноалмазов, монтморилонита и т.д). Но это требует
надежной, достоверной информации, как о морфологии внутреннего строе-
ния вещества, так и о локальных механических свойствах материала на нано-
уровне. Эти знания необходимы для того, чтобы целенаправленно создавать
материалы с принципиально новыми потребительскими качествами, недости-
жимыми в рамках использования традиционных технологий. Атомно-силовая
микроскопия (АСМ) является одним из наиболее перспективных инструмен-
тов решения этой проблемы. Но для успешной и адекватной расшифровки
полученных на АСМ экспериментальных данных необходимо иметь соответ-
ствующие математические модели. Построение таких моделей является важ-
ной фундаментальной задачей. Решению этой задачи и посвящена данная
работа.

Целью диссертационной работы является создание усовершенствован-
ных методов обработки экспериментальных данных, получаемых с помощью
атомно-силовой микроскопии, и разработка математических моделей кон-
тактного взаимодействия, которые позволят расшифровывать результаты на-
ноиндентирования.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие за-
дачи:

1. Разработка метода анализа рельефа поверхности, позволяющего выде-
лять объекты заданного нанометрового размера;

2. Изучение факторов, которые играют важную роль при взаимодействии
зонда АСМ с мягким материалом;

3. Исследование с помощью вычислительного моделирования особенностей
взаимодействия зонда АСМ с адсорбированным слоем жидкости на по-
верхности изучаемого материала с учетом действия сил Лапласа;

4. Разработка более точной модели контактного взаимодействия зонда
АСМ с мягким материалом.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней
впервые:

1. Разработан метод выделения объектов заданного размера на существен-
но криволинейной поверхности;

2. В рамках компьютерного моделирования изучено взаимодействие зонда
АСМ с жидкой пленкой на поверхности образца с учетом действия сил
Лапласа;
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3. Предложена новая модель контактного взаимодействия зонда АСМ с
поверхностью мягкого материала.

Теоретическая значимость диссертационной работы включает в себя:

1. Обоснование обязательного учета действия сил Лапласа и гравитаци-
онных сил в жидкой среде при анализе взаимодействия зонда АСМ с
адсорбированным слоем жидкости на поверхности исследуемого мате-
рила;

2. Обоснование возможности использования моделей Дерягина-Мюллера-
Топорова и Джонсона-Кендалла-Робертса далеко за границами областей
применимости, которые указали авторы этих моделей;

3. Разработку новой модели наноиндентирования мягкого материала.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в сле-
дующем:

1. Предложен метод многоуровневого анализа рельефа поверхности мате-
риала, позволяющий выделять объекты заданного характерного размера
на существенно криволинейной поверхности;

2. Предложена новая модель наноиндентирования материала с помощью
АСМ.

Методология и методы диссертационного исследования. Для ре-
шения поставленных задач использовались хорошо апробированные методы
механики сплошных сред и теории поверхностных явлений в жидких и де-
формируемых средах. Для задания граничных явлений при решении задачи
контакта зонда с жидкостью на поверхности исследуемого материала приме-
нялся Level Set метод. Анализ упругого контактного взаимодействия зонда
с поверхностью материала выполнялся на основе знаний уравнений теории
упругости и механики деформируемого твердого тела. Экспериментальные
исследования проводились на АСМ Bruker Dimention Icon, срезы поверхно-
сти образцов готовились на ультрамикротоме Leica EMUC7.

На защиту выносятся следующие основные положения работы:

– разработка метода многоуровневого анализа рельефа поверхности иссле-
дуемого материала;

– результаты численного моделирования влияния капиллярных сил на вза-
имодействие зонда АСМ с пленкой жидкости на поверхности образца с
учетом действия сил Лапласа;

– анализ возможности использования существующих моделей взаимодей-
ствия зонда АСМ с материалом для расшифровки экспериментальных
данных наноиндентирования и определение границ их применимости;

– разработка новой модели контактного взаимодействия зонда АСМ с мяг-
ким материалом.
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Достоверность полученных результатов обеспечивается их согласовани-
ем с работами других авторов и соответствием теоретических расчетов экс-
периментальным данным.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на следу-
ющих научных конференциях: XX и XXI Всероссийская конференция мо-
лодых ученых и студентов "Математическое моделирование в естественных
науках"(Пермь, 2011 и 2012 гг.); Всероссийская конференция молодых уче-
ных "Неравновесные переходы в сплошных средах"(Пермь, 2011 и 2012 гг.);
XXXX и XXXXI Summer School "Advanced Problems in Mechanics"(Репино,
Санкт-Петербург, 2012 и 2013 гг.); Всероссийский симпозиум по растро-
вой электронной микроскопии и аналитическим методам исследования твер-
дых тел (Черноголовка, 2013); XVIII и XIX Зимняя школа по механике
сплошных сред (Пермь, 2013 и 2015 гг.); XV International conference "Surface
forces"(Вербилки, Московская область, 2014); Шестая Всероссийская Каргин-
ская конференция "Полимеры – 2014"(Москва, 2014); XXV и XXVI Симпози-
ум "Проблемы шин и резинокордных композитов"(Москва, 2014 и 2015 гг.);
The 9th European Conference on Constitutive Models for Rubbers (Прага, 2015
г.), IX Всероссийская конференция (Воронеж, 2016 г.).

Полностью диссертация обсуждалась на научном семинаре Института ме-
ханики сплошных сред УрО РАН (рук. акад. РАН В.П. Матвеенко).

Значительная часть исследований выполнена в рамках программ ОЭММ-
ПУ РАН № 12-Т-1-1004; проектов РФФИ № 11-08-96001, 14-01-96002; научная
школа НШ - 5389.2012.1; при поддержке Министерства образования Перм-
ского края по соглашению С-26/627.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 25 работ, в том числе
8 статей в журналах из списка ВАК, Web of Science и Scopus [1–8], 2 статьи
в продолжающихся периодических изданиях; 4 статьи в сборниках научных
трудов и материалов конференций, 11 тезисов конференций. В данных рабо-
тах исследования и обработка результатов проведены диссертантом, обсуж-
дение и анализ результатов выполнены совместно с научным руководителем
и соавторами.

Получены свидетельства о государственной регистрации программ для
ЭВМ № 2014617891 от 10.06.2014 г., № 2014617899 от 10.06.2014 г. и
№ 2016618972 от 10.08.2016 г.

Структура и объем работы, краткое содержание. Диссертация со-
стоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы (156 на-
именований). Работа содержит 72 рисунка, 3 таблицы и одно приложение.
Общий объем диссертации 136 страниц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В первой главе приведен обзор литературы по выбранной тематике ис-
следования. Обоснован выбор атомно-силового микроскопа в качестве ин-
струмента для изучения структуры полимерных нанакомпозитов и определе-
ния их механических свойств на наноуровне. Рассмотрены основные режимы
работы АСМ, а также методы обработки получаемых изображений рельефа
поверхности исследуемого образца. Выявлены проблемы и ограничения су-
ществующих методов анализа. Сформулирована первая проблема, решение
которой приводится в следующей главе.
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Вторая глава посвящена проблеме выделения объектов на рельефе по-
верхности, полученном с помощью зондовой микроскопии. Предложен более
простой и надежный метод выделения частиц наполнителя, выступающих из
связующего, на существенно неровной поверхности образца.

Суть метода заключается в разделении исходного рельефа поверхности на
сумму нескольких рельефов, каждый из которых содержит объекты задан-
ного характерного размера. Такой метод предложено называть методом мно-
гоуровневой визуализации. В работе рассматривается разделение исходного
рельефа на сумму трех поверхностей: 1) рельефа A(x, y), содержащего объек-
ты высокой кривизны поверхности, 2) рельефа с объектами промежуточной
кривизны поверхности B(x, y), 3) рельефа малой кривизны C(x, y). Схема-
тично такое разделение показано на рисунке 1.

= ++
A(x,y) B(x,y) C(x,y)Z(x,y)

Рис. 1: Представление исходного рельефа в виде суммы трех рельефов


[…]

абсолютно жестким, а зонд должен быть деформируемым. Хотя в действи-
тельности модуль упругости материала зонда на несколько порядком больше
модуля упругости полидиметилсилоксана.

В-третьих, в разобранных моделях рассматривается контакт сферы и плос-
кости. Для получения экспериментальной силовой кривой использовался
зонд, геометрия которого может быть представлена как пирамидка со скруг-
леной вершиной. Радиус скругления был определен и соответствует 10 нм.
Но значение скачка на прямом ходе, равное 13 нм, превышает эту величину
(рис. 8 а). При этом максимальная глубина проникновения зонда для анали-
зируемых экспериментальных данных равна 60 нм. То есть решение о про-
никновении сферы в полупространство не может быть использовано.

Для того, чтобы понять, почему модель ДжКР тем не менее хорошо опи-
сывает экспериментальные данные, для которых она не предназначена, было
проведено дополнительное исследование. В ходе которого было установлено,
что в действительности уравнения модели Герца позволяют рассматривать
контакт не только сферы и плоскости, но и параболоида вращения и плоско-
сти. Это связано с тем, что в основу положено условие о том, что взаимное
сближение тел описывается квадратичной зависимостью.

Анализ контактного взаимодействия параболоида вращения и плоского по-
лупространства в рамках малых деформаций и в рамках больших дефор-
маций позволил сделать следующие выводы. Во-первых, зависимость глуби-
ны внедрения зонда от приложенной нагрузки для обеих теорий отличается
незначительно при внедрении на глубину радиуса. Во-вторых, значение пло-
щади поверхности контакта также близко для обоих случаев. Поэтому модель
ДжКР, не смотря на то, что она была получена в рамках малых деформаций,
хорошо описывает экспериментальные данные для полидиметилсилоксана.

Установлена причина, по которой модели ДМТ и ДжКР описывают скачок
на прямом ходе движения кантилевера. Авторы модели ДжКР полагали, как
уже отмечалось ранее, что поверхность контакта плоская и задавали отрица-
тельную энергию, идущую на ее образование. Хотя при взаимодействии зонда
с полимерным материалом не может быть быть плоской поверхности кон-
такта. Возможно новое объяснение причины хорошего совпадения теории с
экспериментом. В уравнениях учтена энергия межфазной границы полимер–
воздух. Но при проникновении зонда в материал часть поверхности межфаз-
ной границы, обозначенная на рисунке 9 а символом S1, исчезает. Поэтому
уменьшается энергия, заключенная на межфазной границе полимер–воздух,
и зонд начинает втягиваться в полимер. В модели ДМТ предполагается суще-
ствование отрицательной энергии около линии, определяющей границу зонд–
воздух–полимер. Это тоже приводит к втягиванию зонда в материал.

Чтобы учесть этот недостаток моделей ДМТ и ДжКР предложена новая
модель контактного взаимодействия, которая дополнительно учитывает энер-
гию, действующую по поверхности контактной области S2, показанной на
рисунке 9 б и коэффициент жесткости кантилевера. Эта модель предполага-
ет осесимметричный контакт упругого полупространства и параболоида вра-
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Рис. 9: Схема взаимодействия параболоида вращения с плоскостью а – до контакта; б –
во время контакта

щения, показанный на рисунке 9 б. Установлено, что предложенная модель
качественно и количественно хорошо описывает экспериментальные данные
(рис. 10 а).
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Рис. 10: Данные, рассчитанные по новой модели (зеленый цвет), и экспериментальные
данные прямого (синий цвет) и обратного хода (красный цвет) движения кантилевера

Сравнение предложенной модели контактного взаимодействия с моделью
ДжКР показало, что новая модель не только не уступает модели ДжКР,
но и лучше описывает момент отрыва зонда от образца на обратном ходе
движения кантилевера (рис. 11).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении диссертации сформулированы основные результаты прове-
денного исследования:

1. Разработан метод многоуровневой визуализации, который позволяет вы-
делять на криволинейной поверхности объекты заданного характерного
размера. Метод позволяет исследовать объекты на разных масштабных
уровнях: выделять агрегаты частиц наполнителя, осуществлять анализ
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Рис. 11: Аппроксимация экспериментальных данных прямого (синий цвет) и обратного
(красный цвет) хода движения кантилевера по новой модели (розовый цвет) и по моде-
ли ДжКР (зеленый цвет): а – вся кривая; б – выделенный участок силовой кривой на
обратном ходе, где происходит отрыв зонда от поверхности образца

неоднородностей на микронном уровне, что необходимо для исследова-
ния особенностей структуры материала и качества его изготовления.
Апробация на модельных поверхностях с заранее известным рельефом
показала высокую надежность и достоверность данного метода.

2. Проведено вычислительное моделирование взаимодействия зонда
атомно-силового микроскопа с образцом при наличии жидкой пленки
на его поверхности. Изучены особенности такого взаимодействия на
наномасштабном уровне с учетом действия сил Лапласа. На основе
полученных теоретических решений показано, что искажение поверх-
ности жидкой пленки, вызванное погружением в нее кончика зонда
АСМ, распространяется на расстояние, на несколько порядков пре-
вышающие область непосредственного контакта. Показано, что из-за
возникающих при контакте с жидкостью капиллярных сил зонд должен
незамедлительно нырять на большую глубину, превышающую разме-
ры наномасштабного уровня. Установлено, что нельзя пренебрегать
действием гравитационных сил в жидкой среде.

3. Разработана новая модель контактного взаимодействия зонда АСМ с по-
лимерной поверхностью, которая позволяет более точно описывать экс-
периментальные силовые кривые на прямом и обратном ходе. В отличие
от других известных на сегодняшний день моделей, данный подход точ-
нее описывает процесс отрыва зонда АСМ от поверхности материала на
обратном ходе, что весьма важно при исследовании адгезионных и дис-
сипативных свойств поверхности.
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