## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ужеговой Надежды Ивановны «Разработка методов анализа экспериментальных данных атомно-силовой микроскопии для исследования структуры и свойств эластомерных нанокompозитов», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твёрдого тела.

В современной технике все большее распространение получают наноструктурированные материалы с использованием нового класса наполнителей (нанотрубок, графена и т.д.). Их создание и рациональное использование требует получения информации о их как макро, так и микро механических свойствах. В силу указанных обстоятельств работа Ужеговой Н.И. является несомненно актуальной.

Научную новизну работы составляют

- метод выделения объектов с различной кривизной поверхности на АСМ изображениях.
- анализ влияние капиллярных сил в квазижидком слое атмосферного адсорбата на взаимодействие АСМ зонда с поверхностью исследуемого образца. Обнаружено, что размеры мениска на границе раздела АСМ зонд - адсорбат могут значительно превышать размеры острия зонда. Показано влияние силы тяжести на капиллярное взаимодействие АСМ зонда с образцом в атмосферных условиях.
- предложенная и апробированная оригинальная модель контактного взаимодействия АСМ зона с поверхностью образца. Показано, что предложенная модель более адекватно описывает эффект гистерезиса на F-S кривых по сравнению с существующими в настоящее время альтернативными моделями.

Корректное использование автором обоснованных теоретических и экспериментальных подходов, а также корректное построение компьютерных алгоритмов позволяют сделать вывод о достоверности полученных результатов.

Автор по теме диссертации представил 8 публикации и выполнил апробацию результатов диссертации на всероссийских и международных семинарах и конференциях. Содержание автореферата показывает, что диссертант является высококвалифицированным специалистом в области прочности композитных материалов, владеющим современными математическими и экспериментальными методами.

По содержанию автореферата считаем необходимым сделать следующие замечания:

- в автореферате мало внимания уделено физическому смыслу предложенных математических процедур для выделения объектов с различной кривизной поверхности на АСМ изображениях. Было бы также полезно сравнить предложенный автором метод с известными методами решения аналогичных задач (Roll Ball, Wavelet и т.п.).
- из текста не ясно в чём состоит преимущество («более простой и надёжный») предложенного метода выделения частиц по сравнению с известными методами многомасштабного представления поверхности
- подпись к рисунку 2: решительно невозможно понять, что означает «увеличенные в 4 раза центральные участки...». В 4 раза по отношению к чему?
- рисунок 3: к сожалению, ни в подписи к рисунку, ни в тексте не указаны конкретные значения радиуса кривизны поверхности выделяемых объектов.

- некорректное употребление термина «начальные условия» (стр.10) –обычно этот термин связан с математическими задачами, в которых присутствует время.

Вышеперечисленные замечания не являются принципиальными и не ставят под сомнение научную и практическую ценность диссертации.

В целом, по содержанию автореферата можно сделать вывод о том, что диссертация является законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научно-техническом уровне. Полученные автором результаты имеют несомненную практическую значимость, выводы и заключение обоснованы. По тематике, научному уровню и практической значимости полученных результатов рецензируемая работа соответствует требованиям п.9 «Положения о Присуждении учёных степеней» ВАК РФ, а её автор Ужегова Надежда Ивановна заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твёрдого тела.

Я, Любимов Александр Константинович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Я, Филатов Дмитрий Олегович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры Теоретической, компьютерной и экспериментальной механики Института информационных технологий, математики и механики государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И.Лобачевского», профессор, д.ф.-м.н.

603950, Н.Новгород, пр.Гагарина, 23 кор.2, к.121
e-mail:ljubimov@mm.unn.ru, т. (831) 4623329

Александр Константинович
Любимов

Ведущий научный сотрудник Научно-образовательного центра "Физика твердотельных наноструктур" государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И.Лобачевского», доцент, д.ф.-м.н.

603950, Н.Новгород, пр.Гагарина, 23, кор.3
e-mail: dmitry\_filatov@inbox.ru,
т.(910) 797-95-36

Дмитрий Олегович Филатов

29.11.16

Подпись *Любимов А.К. Филатов Д.О.*

Заверяю. Ученый секретарь ИИГУ

*Меру* Л.Ю. Черноморская

Тел. 462-30-21